¶ 2. Præ. Omne genus vnusque & equaliter predicatur de suis speciebus. Sed essentialia angelorum que consequuntur naturam communem in ipsa, inueniuntur in angelis secundum magis & minus, vs in littera dicitur. Ergo videtur quod non sint vnus generis.

¶ 3. Præ. Quod differat ab alio in specie fit communiatur cum eo in genere, oportet esse compositionem ex genere & differentia. Sed compositio generis & differentie presupponit compositionem formæ & materiae, vs videtur quia secundum Aristotem differre formam ut principia localibus rei, genus autem ex materialibus, vnde in 5. Metaphysico dicitur esse genere vnus, quia in materia conueniunt.

Et trad. 1. suæ Met. c. 5. 6. 7.

Sup. lra. 6
5. c. 6. & 7.

quod aliquid ad substantiam generis pertinet, non fit in genere substantiarum sic species, vel quia res illa non habet quod dicitur esse ab alio, nisi sumam esse, et propter hoc Deus non est in genere substantiarum sic species, ut ipse Augustinus, vel quia res illa non habet esse absolute, ut ens per se dici possit, & propter hoc materia prima, & forma materiales non sunt in genere substantiarum sic species, sed solum sicut principia, anima autem rationalis habet esse absolute, non deperda materia, quod est aliud a sua quidditate, sicut etiam de angelis dictum est; & ideo relinquitur, quod fit in genere substantiarum sic species, & etiam sicut principia, in quantum est forma huius corporis, & inde venit ista distinctio, quod formam, quod sit forma est, sicut forma materiales, quae non sunt species substantiarum, quodammodo vero sunt formae, & substantiae, sicut enim rationales.

Sapientia Dei, equo moderate cuncta ordinaris.
Secundum quid consideranda est discretio facultatis arbitrii, quod nec minor tenuitas naturae infirmitatem, nec minor cognitio sapientiae ignorantiam, nec inferior libertas necessitatem inducit.

N ipsa facultate arbitrii discretio animae uertenda est, secundum discretiōem naturae uirtutum, & discretiōem cognitionis, & intelligentiā vim. Et sicut differens vigor, & subtilitas naturae infirmitatem non adducit minorque cognitio sapientiae ignorantiam non ingerit, sic libertas inferior nullam arbitrio ne-

cessitatē rationis, quia ratio, ut dicitur in libro de definitionibus, oritur in uerba intelligentia.

¶ Tertia uero distinctio sequitur ex prima & secunda: ex hoc enim quod anima corporis forma, & actus est, procedunt ab essentia eius quaedam potentiae organum uitae, ut sensus & huiusmodi, ex quibus cognitio nem intellectualem accipit, propter hoc, quod rationalis est habet cognitionem decretam ab uno in aliud, & sic a sensu bilibus in intelligibilia uenit, & per hoc ab angelo differt, qui non a sensu bilibus discurrere ad intelligibilia, cognitionem accipit. **¶** Quarta autem distinctio sequitur ex secunda, quae dicitur, quod per hoc, quod anima intellectum deformem habet, conuertitur ad quodcumque est immobilitate, & quod ab anima dicitur angelus differt, quae non intellectum deformem: sed per inquisitionem rationis cognitionem habet.

T sicut in praedictis angelis differant, ita & quaedam comunia, & aequalia habent. Quod spiritus erant, & indissolubiles, & immortales erant commune omnibus & aequale erat. In subtilitate uero essentia, & intelligentia sapientia, & libertate uoluntatis differentes erant. Has discretiones intelligibiles inuisibilem naturarum, ille solus comprehendere potuit, & ponderare, qui cuncta fecit in pondere, numero, & mensura.

Sup. lra.

¶ Quinta etiam sequitur ex prima, quia propter hoc, quod anima corpori uisus, potest eorum corporum formare, non autem angelus. Unde patet, quod istarum distinctio prima melior est, quia accipit secundum esse anime, quod primum est, secundum autem & tertia, accipitur secundum uirtutum cognoscendum, vel intellectum tantum, sicut dicitur, vel per se intellectum simul, & sensum sicut tertia. Quare autem accipitur secundum uirtutum appetitum, quia electio ad appetitum pertinet, ut dicit Philosophus in Ethicis, per quam anima motu libere conuertitur. Unde cum appetitum posterior sit cognitum, hęc manus ualeat quam precedere.

¶ Quia accipit penes uirtutum motum: formatio autem uocis est per motum corporalem membrorum, motus uero posterior est cognitum & appetitum, ut minus ualeat inter alias.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod differentia non est nobilior genere, sicut natura sua est nobilior altera, vel sicut forma una nobilior est alia, quia differentia ueliam formatio dicitur, quia implicat in natura generis non essentiam, ut dicit Augustinus, quod non significat partem essentiae rei, sed totam: sed dicitur genus nobilior, sicut determinatum in determinato, & per hunc modum habere intellectum, sic est nobilior quod habere intellectum simpliciter, & habere sensum sic, quod habere sensum simpliciter: ideo anima & angelus non conueniunt in eo quod per modum istum est nobilissimum in eis: unde non oportet, quod conueniant in discretis uirtutum speciebus, & ita sint ideo sic.

¶ Ad secundum dicendum, quod in homine est intellectus, non tamen in substantia intellectus dicitur, cuius ratio cogitatio est intellectus: ideo quia omnia que cognoscit, habet, sine inquisitione se sibi obiectum non autem ita est cognoscens & anima, quia per inquisitionem, & dicitur rationis ad potentiam rei uenit, & ideo rationalis dicitur, quia eius cognitio est terminata eis, & in principia in intellectualia est in principium, quia prima principia, sine inquisitione hanc cognoscit: unde habetur principio in demodum intellectus dicitur: secundum uero minimum uero quia inquisitione rationis ad intellectum rei terminatur: ideo non habet intellectum, ut a se uero propriam, sed per quandam participationem. Ratio autem est de Deo, & de angelis dicitur, tamen a alio modo formatur, secundum quod compositio cognoscit immaterialis ratio potest dici, prout dicitur ratio contra sensum, & non contra intellectum.

¶ Ad tertium dicendum, quod uisibilitas non est propria discretio effectiua: sed est quaedam designatio elementalis discretio per effectum, ut dicitur est.

¶ Per hoc etiam patet responsio ad quartum, quia illud quod conuenit animae, in quantum est forma, est effectus discretio effectiua.

¶ Ad quintum dicendum, quod ex quo differunt species, differunt secundum finem discretio, qui est permanentis, vel operatio rei, ut

Li. 2. ortho.
fide ex 3. c.
in princ.

Ex textu.
33. 36. 37.
sequens.

Ex 6. s.
& 6.

In trad. p.
ser Mich.
cap. vii.

D. 2. 7.

hilissimi, quasi Deo propinquiores secundum Augustinum. Videtur quod natura sua intelligat, aliter res cognoscitur.

¶ 4 Præ. Intellectus & intellectus non differunt: nisi quod utriusque eorum est in potentia, ut in primo libro dictum est. ergo non nisi intellectus, qui est semper in actu, non differat in eo intelligens & intellectus: sed intellectus substantia sepe rate, videtur semper in actu esse, cum sub capillatione non sequatur transmutationem nisi aliquam, ergo videtur, quod in eo non differat species intellectus, & substantia intellectus: ita non per species cognoscitur.

In principio capituli.

SCONTRA est quod Dionys. dicit 4. ca. de di. no. quod angeli illuminantur per species rerum rationes, hoc autem non sunt nisi species rerum intellectus, ergo per species rerum cognitionem habet.

Propos. 10 Lib. 1. 4. 1.

¶ 4 Præ. In libro de causis dicitur, quod omnis intelligentia est plena forma: sed ista quæ in intelligentiis, sunt in eis per modum intelligibilem, ut in eodem libro dicitur: quæ autem sic sunt in eis, sunt in eis ad cognoscendum, ergo videtur, quod res per formas cognoscatur.

Titulo quo De cogno scatur in 8. 64.

RESPONDO. Dicendum, quod intellectus angelicus est modus inter intellectum divinum & humanum, & virtus & modo cognoscendi. In intellectu, ut dicitur similitudo rei intellectus, est ipsa divina essentia, quæ est virtus eius exemplaris & efficiens. In intellectu vero humano similitudo rei intellectus est aliud & substantia intellectus, & est virtus forma eius, unde ex intellectu & similitudine rei, efficitur forma completa, est intellectus in actu intelligens, & huius similitudo, est accepta a re: sed in intellectu angelico, similitudo rei intellectus est aliud & substantia intelligens, non est est acquisita a re, cum non sint ex rebus distinctibiles cognitionem non recipiant, ut Dionys. dicit in 7. ca. di. no. Nec tamen est in eis recipiendum sicut, sed est insus a Deo ad cognoscendum. Et ratio huius modi potest esse verbis Cœlesti in 1. Metaph. Ipse dicit, quod omnium similitudinem naturarum separarum, est ordo distinctus species intellectus ad intellectum, unde in prima essentia, cui non admittitur potentia aliqua, est omnino idem intelligens & intellectus, in alijs autem, secundum quod plus admittitur de potentia est maior distinctio inter speciem intellectus & intellectum. Cuius ratio est, quia nihil operatur, nisi in eo est in actu: unde illud cuius essentia est potius actu, intelligit sine receptione ab actu percipientis, quod fit extra essentiam actu, illud vero, in quo est potentia, non potest intelligere, nisi percipiat in actu, per aliquid recipiatur ab extrinseco, & hoc est sicut intellectum naturale, quod a Deo in substantia intellectus emittitur, & quia vult non quod recipitur in aliquo per modum recipientis, lumen illud, quod in Deo est simpliciter, recipitur in mente angelis, ut dicitur in multis rationibus, non potentia receptiva de se distinctibiliter habet, secundum quod non est terminata ad vult, quod fit per se terminatum, sicut dicitur in libro de radijs, quod sicut in natura inferiori multipliciter singulariter: ita & species intelligibiles in intelligentibus, utriusque enim est proprie multiplicabilem potentiam, & illa sunt species, per quod angeli cognoscuntur.

Art. lib. 4. de partibus anm. ca. 1. & 10. & 11.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod anima dicitur species intellectus, in quantum per intellectum agentem speciem speciem intelligibiles actu, & recipit ea secundum intellectum possibilem sicut ibidem dicitur, sicut dicitur species sensibilis, & materia organum organum, in quantum videlicet, omnia artificialia per motum efficiuntur, unde in 1. ca. de animalibus dicitur, quod materia dicitur sunt homini loco carnis, & omnia quibus anima animalia inveniunt, unde non loquitur, quod essentia anima vel angelus sit talis species, in qua omnia cognoscuntur.

Ad secundum dicendum, quod similitudines rerum in intellectu angelicis non sunt a rebus acceptæ, quia species intelligibiles non accipiunt a re, nisi mediantephantasmate, quod in

habet ad intellectum, sicut color ad visum, ut in 1. ca. anima dicitur, sicut in luce color rerum per modum creationis, sed forte per modum motus: si forte poterat orbem movere, quorum motus est causa formæ naturalium, nihilominus in oportet, quod quidam cognoscant, quorum non sunt cause, sicut ipse orbis, & alios angelos, unde dicendum, quod ad hoc, quod aliquam similitudinem non habeant ad naturam, potest contingere dupliciter, vel ita quod vult sit causa alterius similitudinem suam illi impri-mere, sicut ignis & aer calefactos, & hoc modo intellectus dicitur & humanus, habent similitudinem ad res intellectus, licet modo con-versio, quia intellectus dicitur inprimis in rebus formis, per quam res sibi similitudinem intellectus autem humanus speciem, per quam res assimilantur, & re ad se, vel ita utriusque sit, vel una causa simul formam veritatis, imprimere, & sic intellectus angelicus res res cognoscit assimilatur, quia forme quæ a Deo impressæ sunt rebus ad subsistendum, sunt etiam angelis impressæ ad cognoscendum.

Tex. 30. 11. & 12.

cap. 1.

lem formam veritatis, imprimere, & sic intellectus angelicus res res cognoscit assimilatur, quia forme quæ a Deo impressæ sunt rebus ad subsistendum, sunt etiam angelis impressæ ad cognoscendum.

AD TERTIUM dicendum, quod res non cognoscitur perfecte in exemplari, nisi a quo dicitur factum totum, quod in ipsa est, & hoc modo res cognoscitur in primo exemplari, quod imitantur res secundum esse, id quod in re est, sic autem non est de essentia angelis, cum non sit causa, vel exemplar totum, quod in re est, materia & forme. Si preterea non est aliud exemplari, nisi per hoc, quod potentia sua completus per lumen a Deo immittitur, ut dicitur ibi.

AD QUARTUM dicendum, quod intellectus angelicus est potius autem in actu respectu cognoscitur naturalium non tamen esse in actu habere a se, sed ab alio, unde dicitur in 1. libro differre esse, & quod est, propter hoc quod esse habet, habet ab alio, nisi differat in eo intellectus, & quo, actu intelligat, propter hoc intelligere ab alio habet.

ARTICULUS II.

De virtute angelis superiores intelligens per species universales.

AD INCIPENDUM proceditur sic. Videtur quod species formæ angelis inferiores, non sint universales species, quia habent angelis inferiores, quia sicut Philosophum in principio de anima, animal vel aut nihil est, aut posterius est, non autem dicitur esse posterius, nisi propter abstractionem a rebus, in qua completur intentio universalitatis per actum intellectus ab illi rebus, cum ergo intellectus angelis non abstrahat species a rebus, videtur quod species non sint universales in ipso.

Philosophi 1. de anima text. 26. 1. q. 15. 3. 10. & 11. q. 10.

¶ 2 Præ. Si dicuntur universales, sed hoc est quantum ad cognoscendum, aut quantum ad operationem, non quantum ad cognoscendum, quia naturalium causarum omnes cognoscuntur habent, & sui ipsorum & Dei, non quantum ad operationem, quia omnes sunt rerum operatores, ut dicitur in eo ergo videtur, quod nullo modo possint, quorundam species universales esse.

¶ 3 Præ. Quanto cognitio est magis propria, tanto est magis perfecta, sed inferiorum cognitio perfectior est, sicut & natura simplicior, ut ex prædictis patet. ergo videtur, quod superiorum species non sint magis universales.

¶ 4 Præ. Qui cognoscit res non potest propria cognoscere, nisi acquirat aliquid de proprijs res. ergo inferiorum angelorum species sunt magis propria, oportet, quod superiorum non redderentur in aliquid propria cognitio rerum, nisi per inferiorum, quod est inconveniens, cum magis e contra contingat secundum Dionys. ergo videtur idem quod prius.

SCONTRA est quod Dionys. dicit in 1. ca. et 11. q. 10. quod

Dion. 1. ca. 11. de e. q. 10. & 11. q. 10.

ARTICVLVS III.

d Vtrum angelus intelligat plura simul.

I. p. q. 59. quod. q. 7. Dever. 1. 14. De calist. Hier. ca. 7.

Ad VTRVM sic proceditur. Videtur, qd angelus si- mul ad plura intelligat, quia secundum Diony. angelus

sed nolendo amisit. Sui ergo ca- sus praesens esse non potuit, quia sapientia fractus est pieta- tis. Continno autem vt factus est, cecidit, no ab eo quod ac- cidit, qui hoc quod accipere: si Deo subdit voluisset. Ecce hic aperte declarat angelos bonos esse creatos, & post creationem cecidisse, & fuit ibi aliqua mor- nra, licet breuissima. Quod Origenes confirmat super Eze- chielem, dicens. Serpens homi- nis contrarius veritati: non ta- men a principio, neque statim super pedus, & ventrem suum ambulauit, sicut Adam & Eva non statim peccauerunt: ita & serpens aliqui fuit non serpens, cum in paradiso delitaturum moraretur. Deus enim malitiam non fecit. Ecce hic aperte dicit post creationem inter- posita morula, cecidisse. Ideo q:

¶ 1. Præ. In pa- tria non erant cogitationes volubiles: sed fœneris in patria promouitur, qd erit hinc angelus in celo. Math. 12. ergo vide tur, qd nec angeli intel- lectus, voluatur de vno in aliud: sed simul omnia cogno- scat.

¶ 2. Præ. secundò Philoſophum, felici- tas est in operati- one & non in habitu: sed angeli habent nobilissimam felicitatē, ad omnes beati. ergo videtur, qd omnium cognitorum suorum cognitionem simul in actu habeant, & non successiue.

¶ 3. Præ. Intellectus angeli non est minus nobilis quam intel- lectus agens animæ rationalis: sed de hoc intellectus dicitur in 3. de anima, quod non quandoque intelligit, & quandoque nonisid semper. ergo multo fortius hoc verum est de intellectu angeli.

S C O N T R A. secundum Aug. Deus mouet spirituales creaturas per tempus: sed per tempus moueri est per affectio- nes & conceptiones intellectus moueri, ergo videtur, qd an- gelus fit successio intellectuum.

R E S P O N D E O. Dicendum, qd causa, quare non possunt plura simul intelligi in actu, hac est, quia Angelus assignat, qd oportet semper intellectum consistere actu in seipsum rei in intellectu, quam apud se habet rei intellectum in actu, vt sit af- firmatio vtriusque que exigitur ad cognitionem rei. sicut sunt impossibile est corpus, secundum eandem partem distri- buit & figurari diuersis figuris: ita impossibile est vnum intelle- ctum diuersis simul praesentibus ad diuersa intelligenda actu in- formari: ideo considerandum est, quod quicquid intellectus plura intelligit per plures species, oportet qd ea non simul in- telligat, vt patet in intellectu humano, secundum statum vigi- lantibus, intellectus autem diuinus, quia vno omnia cognoſcit: ideo intelligit actu omnimodis intellectus angeli cognoſcit res dupliciter. Vno modo per species plures, quia in intel- lectu eius sunt, & sic oportet, qd plura non simul cognoscant, nisi inquantum reducuntur ad vnam speciem per quam cogno- ſcuntur. Alio modo cognoscunt res in vno, quod est causa eam, & hoc est verbum, & sic possum esse simul in actu cognitio- nis omnium. hinc autem cognitio est quasi formalis respectu precedentis, qua nunq̄ aboluitur: ideo frequenter inueni- tur traditum a finis & philoſophis, quod in intellectu ipso- rum non est successio vel remouitio: quamuis vi vniuſitudo in quantum intelligunt res in propria natura per species concretas.

¶ **A** D P R I M U M dicendum, qd intellectus angelorum dicitur decem, eo qd dicitur in intellectu conformis est, non autem in hoc, quod vno omnia intelligat: ita simul, sed in hoc, qd a rebus cognitionem non accipit sed hinc inuelligatione ratio- nis, & sine adminiculo figuræ cognoscit.

¶ **A** D S E C U N D U M dicendum, quod cogitationes volubiles dicuntur, in quibus est etiam remouitio, secundum desiderium ratio- nis de causis in causis procedentibus, aut e contrario, vt ex no- tis in ignota deueniat: non tamen excluditur successio cogno- tionum ab angelis, & factus: nisi secundum contemplationem veri, prout in perfectam assiduosam diuinam perducitur,

A & in hoc etiam eorum felicitas essentialis consistit.

¶ **V**o de patet responsio ad tertiam.

¶ **A**d quartam dicendum, & quod intellectus possibilis, & agens, est in angelis sicut in nobis, sed diuersimode: quia intellectus possibilis in nobis est in potentia respectu specierum accepta-

rum a rebus per lu- men intellectus ap- pte, atq; ac: intelligi- bus factentia, sed f- ens & possibilis res- pectu luminis a Deo, in eos procedent. Similiter etiam, lu- men intellectus agen- tis in nobis, non suf- ficit ad distinetum rerum cognitionem habendam, nisi scilicet di species acceptas, quas informat, vt lux colores: sed lu- meo intellectuale in angelo sufficit ad dis- tinctam cogniti- onem rerum habenda- dam, quia hoc spū- lumen est, ex quo formæ intellectu-ale moie plures sunt, qui- bus intelligitur ple- ne dicantur. Sic ergo intellectus agens ip- sorum semper dicit in actu esse, quia in- efficitur ad aliquam actu considerantem lucem angelis, sicut in nobis, quantum in ipso est: non tamen oportet, quod sem- per ad vnam speciem sit contentio: ita vt semper vnum intel- ligatur in actu.

Q V A E S T I O III. C

Vtrum angelus in statu suo, naturali dilexerit Deum moueri quam se, & omnia alia.

I T E M a tertium principale, quaritur de dilectio- ne. Vtrum angelus, si in gratia certum non sunt, in illo statu innocenti Deum super se, & plus quam omnia dilexerunt. Si videtur quod non. Sic enim Deum diligere est actus charitatis, qui charitatem non habent esse non possit, sed angeli in illo statu charitatem non ha- bebant, quæ sine gratia non est, cum nunq̄ sit in forma, ergo vide- tur, qd non dilexerunt Deum plus quam se.

¶ **1** Præ. secundum Bern. Natura semper in se curia est: sed dilectio angelorum in primo statu non fuit nisi ex principio na- turali, ergo tota in amorem consistebatur, vt quequid dilige- rent angeli, propter se ipsos diligebant, & ita non Deum supra se diligebant.

¶ **2** Præ. Auic. dicit in sua Meta. qd nulla actio alicuius na- turæ est liberalis, nisi solius Dei, ex hoc, quod omnem adiuuonem aliam, sequatur aliquod commodum ipsius agens: sed dilectio, qua aliquis Deum super se diligit, est maxime lib- eralis. ergo videtur, qd hoc non possit alicui conuenire, nisi per gratiam.

¶ **3** Præ. Vnumquodque naturaliter appetit acquirere suū finem: si sed nunc quod desiderat ab aliquo, vt sibi acquirere- dum propter se, & minus se diligitur. cum ergo angelus in statu naturalium Deum, sicut finem dilexerunt, videtur quod eam super se non dilexerunt.

¶ **4** Præ. Secundum Dion. bona naturalia in angelis reman- ent etiam post peccatum: sed constat, quod peccator homo, vel angelus non diligit Deum super omnia, ergo videtur, quod nec in statu naturalium.

S C O N T R A. Omnia dilectio, aut est vna, aut fructio- nis. si ergo angeli diligebant Deum in statu innocentiæ, aut, vt veniens, aut, vt fruente. Si vt veniens, ergo veniebant vt fructu- da, quod est magis pervertitur, secundum Aug. & ita esset dil- lectio peccati, & non naturalis. si, vt fruente. ergo Deum pro- pter se ipsum diligebant, quia sibi est amore inhæere alicui rei propter se ipsum.

D. 137.

D. 146.

I. q. 60. 5. Er. 3. d. 59. 3. q. 27. 3. d. 1. q. 22. 3.

Tract. p. 4.

De dini. no. cap. 4.

Lib. 11. de ciuit. Dei cap. 15.

10. Ethic. cap. 6.

Tex. ca. 10.

8. super hic ad litteram cap. 10.

¶ **P**ri. Deum esse super omnia diligendam, cum sic legia naturalis scriptum, erat in mente angeli multo et premissus, quoniam in mente hominis. sed non contrahit sine peccato fieri, contra id quod per naturalem legem contra indium est. ergo et si Deū super omnia non diligebat peccabat. quāvis ergo sine peccato fuerat, Deum super omnia diligebat.

Quod triplex fuit in angelis sapientia ante casum vel confirmationem.

B

Ic queri solet, quomodo pietatem habuerint ante casum vel confirmationem. Erat in eis naturalis cognitio triplex, quae sciebant quod facti erant, & a quo facti erant, & cum quo facti erant. Et habebant aliquam boni & mali notitiam, intelligentes, quid appetendum vel respiciendum illis foret.

An aliquam Dei habuerint dilectionem vel sui invicem.

C

Olet etiam queri utrum aliquam Dei vel sui in vicem dilectionem habuerint. Ad quod dici potest, quoniam naturaliter habebant dilectionem, ut memoriam intellectum & ingenium, quae Deum & se aliquatenus diligebant, per quam tamen non merebantur.

Tom. 8. in p. 137.

fr. 8. Ebi. 137.

D. 97

RESPONDO Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. quidam, a. d. distinguunt dilectionem concupiscentiam & amicitiam, quae duo si diligenter consideramus, differunt secundum duos actus voluntarij, scilicet appetere, quod est sui non habita, & amare, quod est sui habita secundum Augustinum. Ergo dilectio concupiscentiam, quae quod aliquid desiderat ad concupiscentiam, quod est sibi bonum secundum aliquem modum, & tali dilectione angelus in statu naturalium Dei plus quam si diligebat, vehementius appetendo bonum divinum quod suum, quia hoc erat eis delectabilius. unde totam hanc dilectionem in seipso retroquebat. Dilectio autem amicitiae est, quae aliquis aliquid vel similitudinem eius, quod in se habet amat in altero vult bonum eius, ad quod similitudinem habet, & propter hoc Philosophus dicit, quod est simile simili amari: sicut vni virtuosius alium diligit, in quibus tamen est vera amicitia, & tali dilectione angeli quod dammodo diligebant Deum supra se, quia eis maius bonum quam ipsi optabant. scilicet Deum, quod sibi non volebant, sed aliquid minus bonum, sed tamen intendebat sibi volebant bonum creatum, quod bonum divinum.

¶ Sed ista responsio non potest stare oportet. a. propter angelos ad Deum habuisse dilectionem amicitiae, cum secundum bona naturalia similitudo divina in eis respiceretur. hoc autem est de ratione amicitiae, quod quāvis habeat dilectionem, & vilitatem amicitiae: non tamen ad has oculos amicitiae respicit, sed ad bonum amatum, ergo in corde amicitiae praeparat bonum amatum omnibus vilitatibus, vel dilectionibus, quae consequuntur ex amato. Sed nullum bonum erat in angelis, quod non est ex ipso amato. scilicet Deo, ergo plus diligebant bonum amatum divinum, quam bonum quod ipsi erant, vel quod in eis erat, & hoc est alia opinio.

¶ **A**nd. in v. ergo dicendum, quod actus charitatis potest dici dupliciter, vel qui est ex charitate, & hoc non est nisi in habente charitatem, vel qui est ex charitate, non sicut meritorius vel generativus, sed sicut preparativus, & sic actus charitatis, ante charitatem habentem potest dici: sicut scire iusta est ante habitum iustitiae: vel potest dici, quod in amicitia charitatis movetur animus ad amandum Deum, & similitudine gratiae: sed in dilectione naturali ex ipso bono natura, quod est est similitudo summe bonitatis. & propter hoc dicendum, quod eam dicitur, quod habens charitatem diligit Deum, propter seipsum, vel propter, sicut habitum suum & efficientiam, quia ipse Deus in peccato natura, vade in eius dilectione videtur esse a dicitur: de caritate charitate, quod dicitur propter seipsum, vel propter, sicut habitum suum, & non efficientiam proximi, nisi sicut Deus in omni natura operante operatur.

¶ Ad secundum dicendum, quod natura in se curata dicitur, quia semper diligit bonum suum: non tamen oportet, quod in hoc quaeratur intentio quod suum est: sed in hoc quod bonum est, nisi eum sibi esset bonum aliquo modo, vel secundum veritatem.

Ftem vel apparentiam: non quia ipsum amaret: non tamen propter hoc amaret, quia suum est: sed quia bonum est. bonum enim est per se obiectum voluntatis.

¶ Ad tertium dicendum, quod quoniam nisi cultibet naturae creatae agentis sui actione pro se: aut commodum: non tamen non oportet, quod illud commodum sit in tantum: sicut patet in amicitia honesto tum.

DISTINCTIO III.

A

An perfectos & bonos creavit Deus angelos, an miseris & imperfectos.

G

Ost hac videndum est, utrum perfectos & beatos creavit Deus angelos, an miseris & imperfectos. Ad quod dici potest, quod nec in beatitudine, nec in miseria creati sunt. Miseri, n. ante peccatum esse non poterant, quia ex peccato miseria est. nam si non fuisset peccatum, nulla esset miseria. Beati quoque nondum fuerunt illi, qui occiderunt, quia sui cunctis ignari fuerunt. peccati & supplicij futuri. si. n. lapsum suum praescierat, aut vitare voluerit, sed non potuerit & ita erat miseri, aut potuerit, sed noluerit: & ita erat stulti & maligni. Ideoque dicitur, quia non erant praescij eventus sui, nec eis data est cognitio eorum, quae futura erant super eos. Boni vero & qui

rectum ordinem, quem habebant in gratia vel virtute, & haec relictum in eo consequeretur, super omnia Deum diligere.

I

EXPOSITIO TEXTVS.

E QUARTI solet de. Punitur hic duplex angelorum cognitio, una speculativa quae cognoscere Deum, sit ipsos, & aliam creaturas. Et ista practica sequens totum operationem, quae ad eos pertinet, quae cognoscere quid eligere & respicere deberet. Et haec erat similis cognitioni prudentie in nobis.

DISTINCTIO III.

DEIVSIO TEXTVS.

K

SENSO quales fuerunt angeli in principio sua creationis, quantum ad naturam, & quantum ad culpam & innocentiam, hic inquiri quales fuerunt, quantum ad gloriam & miseriam. Et dividitur in partes tres. In prima movet quaestiones. In secunda determinat eas. ibi. {Ad quod dici potest etc.} In tertia epilogat ea quae dixerat. ibi. {Quales fuerunt angeli etc.} Secunda pars dividitur in duas, secundum duas quaestiones propositas. ibi. {Quarum prima quaeritur de beatitudine.} In secunda de perfectione & beatae aeternitatis, quam ibi determinat. ibi. {Ad hoc autem quod quaeritur etc.}

¶ Circa primum ista facit. Primo determinat quaestiones quantum ad malum. Secundo, quantum ad bonos. ibi. {Bonos vero qui perliherunt.} Tertio, solutio istam virtutem post acquisitionem colligit. ibi. {Sed praedicta consequitur etc.}

¶ Circa secundum duo facit. Primo ponit quandam viam, per quam videtur angelos bonos, beatos creatos. Secundo excludit eam. ibi. {Sed hoc magis opinando etc.}

QVAESTIO PRIMA.

Hic tria quaeruntur.

Primo. Verum angeli in principio suae creationis, beati fuerint vel miser.

Secundo. Si nō, Verū beatitudinem suā, vel miseriam praefecerunt.

Tertio. Verum per seclī gratia, creati sint.

ARTIC. II.

a *Vtrum angeli sint creati beati.*

PRIMUM pro credit sic videtur

quod angeli creati sint beati. Primo per Aug. in lib. de ecclesiasticis dogmatib⁹, qui dicit, quod angeli, qui in illa in qua sunt creati beatitudine perfusi erant, nō naturae, sed gratia potestati verbonū mutere: sed angeli boni de quibus loquitur, perseverant in beatitudine perfectae gloriae. ergo videtur, quod in illa creati sint.

¶ 2. Præter. Tota substantia beatitudinis consistit in Dei visione, unde dicitur Ioan. 17. Hac est vita aeterna &c. sed angeli in principio suae creationis Deum viderunt, aliis in verbo creaturis non cognovissent cognitiōem maiestatis, quam Augustinus videtur quod beati creati sunt.

¶ 3. Præter. Super dictum est, quod angeli in principio suae creationis, aliquam cognitionem de Deo haberunt. non autē cognoverunt in speculo, & enigmatice sicut nos modo, ut dicitur 1. Cor. 13. Quia obscuritas enigmatice est ratiōnis obdūbrata, per consuetum tempus, inquantum a sensibus & phantasmatibus, cognitionem inquirendo accipit. ergo cognoverunt per speciem, & ita beati fuerunt.

¶ 4. Præter. Venire de posterioribus in priores, de causis in causis, est virtutis inquirentis & consentantis: sed intellectus angelicus non est huiusmodi, quoniam deiformiter intelligit, sine inquirentione sicut nos prima principia, quorum est intellectus. ergo videtur, quod Deum non ea creaturis cognoverunt, sed ipsum in seipso ita visione gloriosam habuerunt.

¶ 5. Contra. De ratione beatitudinis est status confirmatus, unde Boetius dicit. Quid me felicem tutus iactatus amici? Qui credit, stabili non erit illi gradu: sed angeli in principio suae creationis, non fuerunt confirmati omnino, quod quousque casus ostendat, nec etiam quidam alijs non confirmatis, quia nullus non potuit praecedere distinctio in creaturis beneficiorum, quae a Deo conferbantur. ergo videtur, quod non fuerunt creati beati in principio suae creationis.

¶ 6. Praes. Similiter boni angeli effecti sunt beati, & mali angeli in seipso videtur, quod cum mali angeli in principio suae creationis non fuerunt miseri, sicut nec peccatores, quod nec boni in principio suae creationis miseri fuerunt.

¶ 7. Respondio. Dicendum, quod beatitudo sine felicitate, est in perfectissima operatione habens rationem & intellectum: in illis autem perfectissima operatio est in contemplatione ad seipsum in seipsum, quod Deus agit. Unde tam Dei quam angelorum etiam hominibus videtur felicitas, & beatitudo, Dei

contemplatio est, non solum secundum sanctos, sed etiam secundum Philosophos. Haec autem operatio non est possibile aequaliter in omnibus inveniri, unde beatitudo vniuersali sicut consistit, inquantum haec operatio arctius, secundum modum suae perfectionis: & ideo diuersimode inuenitur in Deo, & in angelis, & in homine secundum eorum naturam consideratis. Ipse enim Deus seipsum per essentiam suam videt, & non per aliquam sui similitudinem, intellectus autem angeli naturalis cognitione ipsum videt per similitudinem eius acquisitionem in ipso: unde in libro de causis dicitur, quod intellectus, quod videtur, quod est supra se, inquantum est creata ab eo, unde similitudinem dei vni esse participat, secundum modum similitudinis intellectus humanus non penetrat ad hanc visionem naturalem cognitionem, nisi per similitudinem a creaturis receptam, inquantum, perca quae facta sunt, in similibus cognoscit, ut dicitur Rom. 1. Et differet hic triplex visio, vel sensibilibus loquimur, sicut oculus videt lucem eamdem in pupilla, non per aliquam speciem eius, & haec est similitudo visionis, quae Deum videt se. Sed visio quae angelus videt Deum, est similitudo per similitudinem, inquantum videt ipsum seipsum intellectus humani quod intruendo speculum, in quo homo in seipso reflectit, & propter hoc dicitur in speculo videtur 1. Cor. 13. & in hac beatitudine visionis diuinae, quae naturaliter angelis debetur, angeli creati sunt, & haec est perfectio eorum, secundum tempus illud. Sed est alia perfectio, in qua per naturam suam non possunt deuenire, cuius tamen capaces sunt, ut scilicet ipsum Deum in essentia sua viderent, non per aliquam similitudinem receptam, ut eorum beatitudo dicitur beatitudinis sui conformis, & in hac beatitudine creati non sunt, sed ad eam alijs cadentibus peruenirent.

¶ 8. An vtrumque ergo dicendum, quod Augustinus nominat beatitudinem, illam visionem Dei naturalis, per quam tamen non erant beati simpliciter, cum maiores perfectionis capaces essent, sed secundum quod, scilicet secundum tempus illud: sicut & Philosophus in 1. Ethic. dicit aliquos in hac vita beatos, non simpliciter, sed ut homines.

¶ 9. Ad secundum dicendum, quod videtur verbum per similitudinem verbi in eis impletum: non tamen in hoc est vltima eorum beatitudo, ut dictum est.

¶ 10. Ad tertium dicendum, quod non proprie dicitur illa cognitio specularis, sicut homo non dicitur videre in speculo illud, cuius similitudo in oculo suo relinquitur, nisi ipse oculus speculum diceretur, in quo species rei reflectitur: nec tamen est visio beata, ut dictum est.

¶ 11. Ad quartum dicendum, quod virtutis cognitio videtur, vna conuertio in speciem rei, & in rem ipsam. unde ea hoc, quod aliquis per speciem rei, quam apud se habet, rem ipsam cognoscit, non dicitur conferre: sed ea eo, quod ex similitudine vnius rei, aliam rem accipit: & ita patet, quod non oportet intellectum angelum ponere collationem & inquisitionem.

¶ 12. Secundo Sen. S. Tho. C. ARTI-

† Libr. 11. sup. Gen. ad lat. cap. 17.

1. q. 63. 1.

Tom. 3.

super Gen. ad lit. lib. 4. tom. 3.

Met. 1. 1. li.

+Ch. 17. 8

† Lib. 11. sup. Gen. ad lat. cap. 19.

Cap. 10.

D: 113.

ARTICVLVS II.

Virum angeli praefuerint sua miseriam vel beatitudinē.

AD VERTIVM sic proceditur. Videtur qd angeli sua miseriam, vel beatitudinem praefuerint: sicut enim angeli, ita & homines miseriam esse per peccatum: sed homines sua peccatum qd praeueniatur, sicut dicitur Petro futurum peccatum populi, vt legitur Math. 26. ergo videtur, quod etiam angelis suam causam praeuenire debuisset.

Sanna colligitur praedictorum, confirmans omnes angelos ante confirmationem, vel ipsum non fuisse beator, nisi quod beatitudinem accipiat illum statum innocentiae, in quo fuerunt ante casum.

X praedictis consequitur, qd angeli qui corruerunt, nunquam beati fuerunt, nisi beatitudinem aliquis accipiat illum statum innocentiae, in quo fuerunt ante peccatum. Illi vero qui perstiterunt, aut suam beatitudinem futuram, Deo euulante, praefecerunt, & ita spei certitudine aliquo modo beati fuerunt, vel incerti extiterunt suae beatitudinis: & ita aliter beati non fuerunt, quam reliqui qui ceciderunt, mihi autem, quod posterius dictum est, probabilius vt.

Responso ad id quod quaerebatur, an angeli essent creati perfecti, an imperfecti, vt dicitur, quod perfecti fuerunt secundum aliquod, & imperfecti secundum aliquod.

D hoc autem quod quaerebatur, vtrum perfecti vel imperfecti, fuerint creati, dici potest, quod quodammodo perfecti fuerint, & quodam alio modo imper-

F casum praeficere non poterant ex seipsis, nec per coniecturam, nec per certitudinem: sed tantum potentiam cadendi, nec etiam iure congruam a Deo cui reuelari, ne poena culpam peccederet, nec istorum bonis suam confirmationem, ne distinctio culpam peccederet, vt in littera dicitur. Si tamen veritque reuelatum fuisset, receperunt id non secundum certitudinem, prout in Deo erat: sed fecerunt eam modum suum, quasi ad cautelam eorum.

Quid tribus modis dicitur perfectum, secundum tempus, secundum naturam, & vniversaliter. Salter perfectum.

Scitur namque perfectum tribus modis. Est enim perfectum secundum tempus, & etiam perfectum secundum naturam, & etiam perfectum vniversaliter. Secundum tempus perfectum est, quod habet quicquid tempus requirit, & conuenit secundum tempus haberi, & hoc modo angeli erant perfecti, ante confirmationem vel lapsum. Secundum naturam perfectum est, quod habet quicquid debuit esse, vel expedit naturae suae ad glorificationem, & hoc modo perfecti fuerunt angeli post confirmationem, & erunt sancti post resurrectionem. Vniversaliter & summe perfectum est: cui nihil inquam deest, & quod vniuersa proueniunt bona, quod est solius Dei. Prima igitur perfectio est naturae conditae, secunda naturae glorificatae, & tertia naturae increatae.

etiam bonae existentiae, quod illa coniecturae cognitio, per quam de sua bonitate praesumebant, omnem dubitationem, & anxietatem ab eis auferret, cum hoc, quod non erat in eis aliquid ad casum trahens, foret in nobis.

Ad quartum dicendum, quod effectus naturales, qui non habent causas determinatas ad vnum, praeficere non poterant in casu sui: sed tantum illa, quae ex causis naturalibus, determinatas ad vnum procedunt: & ita in seipsis cognoscebant ea, quae in natura eorum determinatas erant, non autem illa, quae ex libero arbitrio dependebant, vt dictum est.

ARTICVLVS III.

Vtrum angeli creati fuerint in grata.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod angeli non sint creati in grata. Sic enim dicit Augustinus. Periculum quod primo creatum commemoratur, datur intelligi, in formam naturae spiritualis: sicut in se potest existere non conuersa ad creaturam: sed haec conuersio peccatum fit. Ergo videtur, quod angelicae naturae, creatae est informis sine gratia.

¶ 2 Praeterea. Sicut supra in littera habuit est, per ea quae angeli in principio creationis acceperant, poterant scire, sed

In 1. Gradu superbie.

¶ 2 Praeterea. Beatus gradibus humilitatis dicit, quod diabolus perdidit se super malos principatum habiturum, propter hoc in latere aquilonis solum suum ponere volebat, vt dicitur Isa. 14. sed non est factus princeps malorum, nisi peccatum, ergo videtur, quod peccatum suum praeficeret.

¶ 3 Praeterea. Anse peccata nullus doloc, vel poena praeficit in angelis: sed esse in certum de sua salute, est sancti magna causa doloris, vt dicit Greg. super illud Job 3, vno enim abscondita est via etc. Ergo videtur, quod boni angeli certi fuerunt de sua salute, & ita eorum mali de suo casu.

¶ 4 Praeterea. Quanto aliquid est magis remotum a cognoscente, tanto minus subiacet cognitioni eius: sed magis distant ab angelis ea, quorum ipsi non sunt causa, sicut res naturales, quarum tam cognitionem habebant, quam motus liberi arbitrii, quibus suum conuersi vel auersi, quorum ipsi sunt causa, ergo suam conuersionem & aersionem praefecerant.

SCONTRA. Quicumque est certus de malo futuro, non potest simul sperare bonum contrarium. si ergo angeli, qui ceciderunt praefuerint suam causam, oportebat eos desperare de beatitudine accipienda. ergo fuissent desperati antequam peccassent, quod est inconueniens.

¶ 2 Praeterea. Omne quod apperhendit, oportet quod sit vel conueniens suae voluntati, vel discordans: sed malum culpae, non potest esse concordans voluntati peccantis sine peccato, nec potest aliquid cognitum discordare a voluntate sine dolore & poena, ergo si casum suum praeficerent, oportet quod poena vel culpa in eis, peccederet primam culpam, quod est impossibile.

RESPONDO. Dicendum, quod aliquid potest praecognosci dupliciter, vel cognitione certa: sicut ea, quae habent causas determinatas infallibiles, vel solum oris eras, vel cognitione coniecturali: sicut ea, quae habent causas determinatas, vt in mori potest, sicut medicus praecognoscit similitudinem futuram, & natura contemplatam, cum ergo casus, & confirmatio angelorum dependeat ex libero arbitrio, quod non est causa determinata ad vnum, non potuit eorum praecognoscere haberi, secundum certitudinem nisi a Deo, qui praesentialiter omnia intuetur: sed tamen secundum coniecturam, poterant praeficere omnes se habebant beatitudinem, quia ad hoc eorum natura erat magis inclinata, velut ad hoc instituta: sed suam

Lib. 6. Mor. 572-4

Gen. 27.

1. p. q. 99. 23. q. 5. 1. De ver. 9. 11. 3. lib. de Gen. ad lit. ca. 3. tom. 3.

Id non poterat proficere: sed per gratiam potest aliquis mereri gratiam augmentam, & ita proficere. ergo non fuerunt in gratia creati.

Distin. 3.

¶ 3 Præc. Aug. dicit, quod supra habitum est, quod diaboli cum timore et factus est, non fecerat ad eum quod accepit, sed quod accepit per Deo subdit voluit excipere a tenore a gratia. ergo gratiam non dicitur acceperat.

Lib. Gen. ad lit. c. 9.

¶ 4 Præc. Secundum Aug. per lucem primo creatam significatur gratia angelorum, sed quod facta est lux diuina est a se nobis, per quæ intelligitur angelis peccatis. cum ergo nullus angelus fuerat in tenebris per peccatum in principio sue creationis, videtur quod nec est fuerunt in gratia creati.

Prædicta breviter tangit, addens quod les fuerunt angelis in conversione & auersione.

Vales fuerint angeli in creatione ostensum est, boni scilicet & non mali, iusti, idest innocentes, & perfecti quodammodo, alio vero modo imperfecti, beati vero non fuerunt vsque ad confirmationem. nisi beatitudo accipiatur, vt iam dictum est, ille status innocentie & bonitatis, in quo conditi sunt.

Decim. Dc lib. 12. c. 9. etc.

¶ 5 Præc. Cam in principio creationis, non fuerit distinctio in angelis, quantum ad gratiam & culpam, si aliqui in gratia fuerint creati, omnes in gratia creati fuissent, sed illi qui ceciderunt, nisi quomodo in gratia fuerint, quia cum non fuissent in ea aliquid retrahens imperium gratie, sicut fuissent dignitatis in Deum. ergo videtur, quod nullus in gratia creatus sit.

¶ 6 Præc. Supra illud Osem 3. Diligunt vincicia vestrum, dicit Glo. quod de operibus in magna plene digne sancti spiritus creati sunt, quia per peccatum sunt privati, sed per gratiam sancti spiritus est gratia. ergo in gratia creati sunt.

¶ 7 Præc. Ad diuina liberalitatem pertinet, vt gratia inueniatur omnibus, qui sunt capaces gratie, nisi in eis aliquid relictum inueniatur multo magis, quod collibet materie dispositio formam naturalem habentem, sed angelis in principio sue creationis motum libet arbitri habere, nec aliquid in eis impediens esse, ergo videtur, quod statum in eis gratiam inueniunt.

¶ 8 Præc. Gratiam per naturalia nullam inueniri potuit, per quæ timore ad eam se preparare potest, sed preparatio ad gratiam potest esse etiam per virtutem motum liberam, licet arbitri habere in principio creationis sue, quod pro nihilo differret gratie collatio, & ita videtur, quod statim gratiam habuerunt.

¶ 9 Præc. Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio, quidam enim dicunt, quod angelis non in gratia, sed in natura ipsius tantum creati sunt, & hoc opinio est communior. Alij vero dicunt, angelos in gratia creatos esse, barum autem opinionum, quæ verior sit non potest efficere ratio deprehendi, eo quod creatorum principum ex simplici creatore voluntate dependet, quam ratio non inueniatur impossibile est: tamen secundum convenientiam ad aliam operum, potest vna pars, alia probabilis sustineri. Illa enim opinio, quæ ponit angelos in naturalibus tantum creatos, consonat illi opinioni, quæ ponit omnia simul in materia, non autem per species distinctas creatas, quia siue si habet materiam in forma ad formam corporalem, ita natura angelica, & ad gratiam. Illa autem opinio, quæ ponit angelos in gratia creatos, magis consonat illi opinioni, quæ ponit omnia in eodem creatore per species distinctas, quia opinio ista magis placet, ubi quælibet pars prædictio, quæ habet positionem præcipue quantum ad gratiam angelorum, prædictam, non inueniatur consonare voluntati.

Super Gen. ad lit. lib. 4. cap. 34. D. 1021.

¶ 10 Præc. Dicendum, quod oportet dicere angelos, quod peccatores ab aliquo quod habuerit occidit, sicut in gratia creati fuerint.

¶ 11 Præc. Dicendum, quod siue angelus ab innocentia, & reditu digne naturalis, & ideo hoc quod dicitur, quod cecidit, eo quod non dicitur recuperat, referendum est ad culpam a gloria, quod patet ex hoc quod præmittitur, quod dicitur dulcedinem non gustauit, &c.

¶ 12 Præc. Dicendum, quod siue in diaphano est aliquid de natura lucis, licet imperfecte, completum autem quod efficitur in eisdem in actibus de in principio creatio nis angelorum erat in eis, quod de naturalibus vel gratiæ, vel statum naturalis intellectus nisi vnde oportet, vt per hoc quod dicitur, sicut lucis, intelligatur de luce perfecta, quæ est gloria, quæ non primum bonum ensit, quam a malis diuisi essent: nisi intelligatur ensit, sed quomodo, prius tempore ante lucem, si autem intelligatur non primum factum, vt per hoc, sed natura, vt Aug. exponit in primo super Genesim, ubi potest intelligi de luce gratiæ, & per tenebras non intelligitur peccatum angelorum, sed informatio corporalis creature, quæ forma dicitur, vt ipse in eodem exponit.

¶ 13 Præc. Dicendum, quod ex indicatione gratie in bonum, non dicitur potest concludi, quod habens gratiam a bono dicitur non potest, si est illud habens retrahens, nisi sit perfecta gratia, quæ sine conuersione, qualis est in beatis, quia habens gratiam non agit, nisi ex necessitate gratie, sicut nec ex necessitate anime, quæ in bonum, verum ordinata est, licet liberate voluntatis. Quis autem alij opinionem sustinet, ista dicit ad autoritates exponentes gratiam non pro gratia gratiam faciente, sed pro illa gratia gratiam data, sicut est perfectio in genere, vel aliquid huiusmodi in hominibus: dicit autem ad alios rationes, quod Deus quædam dicitur, & ostenditur, quod dicitur inter postulationem naturam & gratiam, vt sit creatura magis nobilitatem gratia accepti habere.

¶ 14 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 15 Præc. Off hęc consideratio adducit inquirere, quales effectus sunt dum diuideretur auersio & conuersione. Post creationem namque, mox quidam conuersi sunt ad creatorem suum, quidam auersi. Conuerti ad Deum sunt, si charitate adhzere auerti odio habere vel inuidere.

¶ 16 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 17 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 18 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 19 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 20 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 21 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 22 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 23 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 24 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 25 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 26 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 27 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 28 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 29 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 30 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 31 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 32 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 33 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 34 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 35 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 36 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 37 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 38 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 39 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 40 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 41 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 42 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 43 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 44 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 45 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 46 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 47 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 48 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 49 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 50 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 51 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 52 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 53 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 54 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 55 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 56 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 57 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 58 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 59 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 60 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 61 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 62 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 63 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 64 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 65 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 66 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 67 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 68 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 69 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 70 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 71 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 72 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 73 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 74 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 75 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 76 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 77 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 78 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 79 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 80 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 81 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 82 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 83 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 84 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 85 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 86 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 87 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 88 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 89 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 90 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 91 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 92 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 93 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 94 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 95 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 96 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 97 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 98 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 99 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 100 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 101 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 102 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 103 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 104 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 105 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 106 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 107 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 108 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 109 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 110 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 111 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 112 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 113 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 114 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 115 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 116 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 117 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 118 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 119 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 120 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 121 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 122 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 123 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 124 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 125 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 126 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 127 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 128 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 129 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 130 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 131 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 132 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 133 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 134 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 135 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 136 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 137 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 138 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 139 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 140 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 141 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 142 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 143 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 144 Præc. Dicendum, quod confirmatio & conuersione statum, & auersione & lapsu cadentium.

¶ 1

super Gen. de Adam loquens. Non est credendum, quod vir spiritualis men- ad lit. II. te praeferat esse voluerit sicut Deus. Sed angelus multo sapienter cap. 42. apperit.

¶ 1 Praet. Illud quod non cadit in apprehensionem, non ce- dit in voluntatem, quia voluntas non est, nisi de aliquo bono apprehensio: sed aequalitas creaturae ad Deum non cadit in apprehensionem, quia ipse Deus omnem intellectum creaturam sua magnitudine excedit, ergo videtur, quod Dei aequalitatem non appetit.

Qua gratis indigebat angelus, & quoniam.

On indigebat angelus gratia per quam iusti haurerent, quia malus non erat, sed quae ad diligendum Deum perfecte, & obediendum adiuuaretur. Operans quidem gratia dicitur, quia iustificat impius, id est de impio fit pius, de malo bonus. Cooperans vero, quae iuuatur ad bene volendum efficaciter, & Deum pra omnibus diligendum, & ad operandum bonum, & ad perseverandum in bono & huiusmodi de quibus postea plenius agemus. A Data est ergo angelis, qui perstiterunt cooperans gratia per quam conuersi sunt, ut Deum perfecte diligerent. Conuersi ergo sunt a bono quod habebant ad perditio: ad maius bonum, quod